
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021100400066

66

Nº 188, segunda-feira, 4 de outubro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

Leia-se:
"5.4 - O horário da prova didática de cada candidato (horário oficial de Brasília)

será definido após a homologação da inscrição e disponibilizado em edital próprio no
endereço eletrônico do campus de interesse.

. CAMPUS PITANGA

. ETAPA DATAS PREVISTAS PARA REALIZAÇÃO*

. Prova Didática 07 e 08/10/2021

*Juntamente com o edital que definirá o horário (horário oficial de Brasília) de
cada candidato, será confirmada a data para a realização da prova didática."

KARINA MELLO BONILAURE

R E T I F I C AÇ ÃO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a retificação do extrato do edital nº 223,
de 28 de setembro de 2021, conforme abaixo especificado:

Onde se lê:
"A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das

competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus CURITIBA, área: LETRAS:
ADMINISTRAÇÃO, nos termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei
12.425/11, conforme abaixo especificado:"

Leia-se:
"A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das

competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus CURITIBA, área: ADMINISTRAÇÃO, nos
termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:"

KARINA MELLO BONILAURE

EDITAL N° 229, DE 30 DE SETEMBRO DE 2021
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal do Paraná, no uso das
competências que lhe confere a Portaria nº 1118 de 30/12/2020, publicada no Diário
Oficial da União no dia 05/01/2021, torna pública a seleção de professor substituto no
Instituto Federal do Paraná - IFPR para o campus CURITIBA, área TELECOMUNICAÇÕES, nos
termos da Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11, conforme
abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada apenas via internet para a Gestão de Pessoas do
Campus Curitiba, através de requerimento, das 08h00 do dia 04/10/2021 às 18h00 do dia
18/10/2021, conforme item 2 do Edital nº 229/2021;

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada conforme orientações
constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do Edital nº 229/2021, no período de 04 a 06 de
outubro de 2021;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 33,00 (trinta e três reais)
deverá ser efetuado conforme orientações constantes no subitem 2.3.4 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1 (um) ano, a partir da
publicação do Edital de Homologação no Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os programas e estruturas das
provas estarão disponíveis no site https://reitoria.ifpr.edu.br/trabalhe-no-ifpr/processo-
seletivo-simplificado/professore-substituto/ e no site https://curitiba.ifpr.edu.br/editais-
2021/ do campus;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas conforme itens 5 e 6
do Edital nº 229/2021.

KARINA MELLO BONILAURE

CAMPUS LONDRINA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154699 - IFPR/LONDRINA

Número do Contrato: 16/2020.
Nº Processo: 23411.014055/2020-12.
Tomada de Preços. Nº 2/2020. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS LONDRINA .
Contratado: 07.148.290/0001-64 - NS ENGENHARIA & CONSTRUCOES LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 02 (dois) meses, em conformidade
com a cláusula segunda do termo de contrato e nos termos do inciso ii, do art 57 da lei
8666/1993.. Vigência: 01/10/2021 a 01/12/2021. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
362.655,02. Data de Assinatura: 01/10/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Processo 23411.006036/2021-01
Contrato 05/2021 - Londrina
Repactuação dos valores do contrato, em razão dos reajustes dos itens envolvendo a folha
de salários, com base no acordo da convenção coletiva de trabalho 2021/2023, com
registro no mte nº pr000326/2021, estabelecido entre as entidades sindicais da categoria
funcional pertinente ao contrato de limpeza, asseio e conservação / feaconspar/siemaco
2020/2021, com data base em 01/01/2021, em conformidade com a cláusula sexta, em
consonância com a lei nº 8.666/93, artigo 65, ii, alínea "d"..
Data de Assinatura: 01/10/2021

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).'

CAMPUS PARANAVAÍ
R E T I F I C AC ÃO

No Extrato de Termo Aditivo n. 06/2021, publicado no DOU em 24/08/2021,
Secao 3, Pagina 71, onde se le: "Valor total atualizado do Contrato R$ 120.002,33", leia-se:
"Valor total atualizado do Contrato R$ 206.162,04".

CAMPUS ASSIS CHATEAUBRIAND
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2021 - UASG 154671 - IFPR/CAMPUS ASSIS

Número do Contrato: 5/2018.
Nº Processo: 23412.000389/2018-84.
Pregão. Nº 10/2017. Contratante: INST. FED. DO PARANA/CAMPUS ASSIS CHATEAU B R I A N D.
Contratado: 04.698.286/0001-81 - CARI TRANSPORTE RODOVIARIO DE PASSAGEIROS LTDA.
Objeto: Prorrogação da vigência contratual, por mais 12 (doze) meses a partir de 06 de outubro
de 2021; Reajuste do valor contratual, com base nos valores do segundo termo aditivo, a partir
de 06 de outubro de 2021, calculado de acordo com o índice IGP-DI de setembro de 2020 no
importe de 18,417920%. Vigência: 06/10/2021 a 06/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 94.044,20. Data de Assinatura: 30/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

CAMPUS PINHAIS
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de nº 01/2021, publicado no Diário Oficial da União Nº 186, quinta-
feira, 30 de setembro de 2021, seção 3, página 70, onde se lê: EXTRATO DE CONTRATO Nº
1/2021, leia-se: EXTRATO DE CONTRATO Nº 1/2021 - PINHAIS e acrescenta-se a seguinte
redação: vigência: 29/09/2021 à 30/11/2021.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
P E R N A M B U CO

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2020
Publicado no D.O de 2021-02-26, Seção 3. Onde se lê: Valor Total: R$

291.762,00. Leia-se: Valor Total: R$ 29.176,20.

(COMPRASNET 4.0 - 01/10/2021).

CAMPUS PESQUEIRA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2021 - UASG 158477 - IFPE/CAMP.PESQUEIRA

Número do Contrato: 7/2019.
Nº Processo: 23299.014814/2019-47.
Pregão. Nº 8/2018. Contratante: IFPE - CAMPUS PESQUEIRA. Contratado: 08.953.969/0001-
99 - CSF SERVICOS DIGITAIS LTDA. Objeto: Constitui objeto do presente termo aditivo a
prorrogacao do contrato 007/2019 por mais 12 meses, compreendendo o periodo de
01/10/2021 a 01/10/2022.. Vigência: 01/10/2021 a 01/10/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 25.327,29. Data de Assinatura: 28/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 28/09/2021).

CAMPUS RECIFE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2021 - UASG 158464 - IFPE/CAMPUS RECIFE

Número do Contrato: 9/2017.
Nº Processo: 23295.005507/2017-43.
Pregão. Nº 2/2017. Contratante: IFPE - CAMPUS RECIFE. Contratado: 40.432.544/0001-47 -

CLARO S.A.. Objeto: Prorrogar a vigência do contrato nº 09/2017 por mais 12 (doze)
meses.. Vigência: 21/09/2021 a 21/09/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$
52.819,84. Data de Assinatura: 21/09/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 21/09/2021).

CAMPUS VITÓRIA DE SANTO ANTÃO
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2021
Publicado no D.O de 2021-09-28, Seção 3. onde se lê: prorrogar a vigência do

contrato por mais 109 dias e da execução em 76 dias, compreendendo o período de
11/12/2021 a 30/03/2022, com fundamento no art. 57 § 1º, da lei nº 8.666/93. . Leia-se:
1)prorrogar a vigência do contrato por mais 109 dias e da execução em 76 dias,
compreendendo o período de 11/12/2021 a 30/03/2022, com fundamento no art. 57 § 1º,
da lei nº 8.666/93. 2)acréscimo no valor do contrato em 2,80%, passando o valor do
contrato de r$ 1.880.000,00 para r$ 1.932.599,10.

(COMPRASNET 4.0 - 30/09/2021).

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

CAMPUS CABO DE SANTO AGOSTINHO - UASG 154849
Nº DO PROCESSO: 23518.010581.2021-12. Objeto: NOTIFICAÇÃO PARA

APRESENTAÇÃO DE DEFESA PRÉVIA À JEF CORREIA SERVIÇOS DE SEGURANÇA DIGITAL
LTDA, CNPJ: 07.440.172/0001-25. MOTIVO: NÃO FORNECIMENTO DO MATERIAL
EMPENHADO ATRAVÉS DA NOTA DE EMPENHO DE Nº 2020NE800310, DECORRENTE DO
PREGÃO SRP Nº 01/2020, GERENCIADO POR ESTA UASG e decurso do prazo para
regularização dado através do Ofício n. 76/2021. Por não haver manifestação da
Contratada, foi aberto processo e apuração de responsabilidade e emitido o Ofício n.
112/2021 que solicita apresentação de defesa prévia. Fica a empresa notificada para,
querendo, apresentar resposta por escrito, instruída com documentos que julgar
pertinentes e assinada pelo representante legal da empresa, no prazo máximo de  5
(cinco) dias úteis a contar da publicação desta notificação. Assina: DANIEL COSTA
ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do IFPE Campus Cabo de Santo Agostinho. 154849 26418

Nº DO PROCESSO: 23518.010582.2021-41. Objeto: NOTIFICAÇÃO PARA
APRESENTAÇÃO DE DEFESA PRÉVIA À FABRIL GRÁFICA E MALHARIA LTDA-ME, CNPJ:
26.289.993/0001-57. MOTIVO: NÃO FORNECIMENTO DO MATERIAL EMPENHADO
ATRAVÉS DA NOTA DE EMPENHO DE Nº 2020NE800348, DECORRENTE DO PREGÃO SRP
Nº 02/2019, GERENCIADO PELA UASG: 158477 e decurso do prazo para regularização
dado através do Ofício n. 72/2021.Por não haver manifestação da Contratada, foi
aberto processo e apuração de responsabilidade e emitido o Ofício n. 110/2021 que
solicita apresentação de defesa prévia. Fica a empresa notificada para, querendo,
apresentar resposta por escrito, instruída com documentos que julgar pertinentes e
assinada pelo representante legal da empresa, no prazo máximo de 5 (cinco) dias. úteis
a contar da publicação desta notificação. Assina: DANIEL COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-
Geral do IFPE Campus Cabo de Santo Agostinho. 154849 26418

Nº DO PROCESSO: 23518.010580.2021-51. Objeto: NOTIFICAÇÃO PARA
APRESENTAÇÃO DE DEFESA PRÉVIA À ELIANA GALDINO SOARES COMPONENTES, CNPJ:
22.860.881/0001-53. MOTIVO: NÃO FORNECIMENTO DO MATERIAL EMPENHADO
ATRAVÉS DA NOTA DE EMPENHO DE Nº 2020NE800306, DECORRENTE DO PREGÃO SRP
Nº 01/2020, GERENCIADO POR ESTA UASG e decurso do prazo para regularização dado
através do Ofício n. 74/2021. Por não haver manifestação da Contratada, foi aberto
processo e apuração de responsabilidade e emitido o Ofício n. 109/2021 que solicita
apresentação de defesa prévia. Fica a empresa notificada para, querendo, apresentar
resposta por escrito, instruída com documentos que julgar pertinentes e assinada pelo
representante legal da empresa, no prazo máximo de 5 (cinco) dias. úteis a contar da
publicação desta notificação. Assina: DANIEL COSTA ASSUNÇÃO - Diretor-Geral do IFPE
Campus Cabo de Santo Agostinho. 154849 26418

DANIEL COSTA ASSUNÇÃO
Diretor-Geral do IFPE Campus Cabo de Santo Agostinho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-10-04T04:47:53-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




